INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE –
MACAÉ DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 16:06h deu-se início a Reunião

Ordinária do Departamento de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, por meio da plataforma

Google  Meet,  em  atenção  ao  que  dispõe  o  artigo  10,  §  4º,  do  Regimento  Interno  do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): “As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida”. Presentes

os (as) Professores (as) Álvaro Maciel,  Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,  Carlos

Victor  dos  Santos, Fabiano  Gosi,  Fernanda  Almeida,  Hamilton  Gonçalvez  Ferraz,  José

Antonio Callegari,  Letícia  Leidens,  Paulo Brasil  Dill,  Priscila  Petereit,  Saulo Mendonça e

Wilton Bisi Leonel. Ausente a representação estudantil, embora convidada. Presentes, embora

em gozo de férias, os Professores David Augusto Fernandes e Heron Abdon. Ausentes os

docentes Daniel Arruda Nascimento, Francisco de Assis Aguiar Alvez, Jorge Luiz Lourenço

das  Flores,  Lucia  Souza  d’Aquino e  Lucio  Picanço  Facci,  em razão de  gozo de  férias  e

Fabianne Manhães, em razão de cirurgia odontológica. Preliminarmente, nos termos do art.

7º, § 2º, IV do Regulamento Interno do Departamento de Direito de Macaé, atendendo pedido

do Professor Saulo Mendonça de inclusão de ponto: indicação e aprovação de um membro

titular  e um suplente para compor a Comissão de Avaliação Local  (CAL) do Instituto de

Ciências da Sociedade de Macaé.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO COM A INCLUSÃO.  A

pedido do Professor Wilton Bisi  inclusão  de ponto:  aprovação do RAD 2024.  PLENÁRIA
CIENTE E DE ACORDO COM A INCLUSÃO.   Passou-se  a  discussão  da  pauta  da  sessão

ordinária, considerando os pontos remetidos, dar-se-á início as discussões e deliberações. 1.
A pedido do Professor Heron Abdon. Aprovação do RAD 2024. Colocado em discussão e

votação, a Plenária Departamental APROVA o RAD 2024 do docente Heron Abdon Souza.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO. 2.  A  pedido  da  Professora  Fabianne  Manhães.
Aprovação do Programa de Extensão “Direito  do Futuro: cidadania,  carreira  e solução de

conflitos”,  com  duração  de  01/02/2025  até  31/12/2027,  a  ser  submetido  aos  editais  da

PROEX/UFF,  inclusive  ao  EDITAL  PROEX/UFF  Nº  4/2024.  Colocado  em  discussão  e

votação, a Plenária Departamental APROVA o programa. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.
3.  A  pedido  da  Professora  Fabianne  Manhães. Aprovação  do Projeto de Extensão

“Cidadania Ativa: diálogos jurídicos para a proteção da Infância e Juventude”, com duração

1

1
2
3
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

4
5

de 01/02/2025 até  31/12/2027,  a  ser  submetido  aos  editais  da PROEX/UFF,  inclusive  ao

EDITAL  PROEX/UFF  Nº  4/2024.  Colocado  em  discussão  e  votação,  a  Plenária

Departamental  APROVA o projeto.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.  4.  A pedido da
Professora Fabianne Manhães. Aprovação do Projeto de Pesquisa (Iniciação Científica) -

EDITAL  PIBIC/CNPq/UFF  2024/2025).  “Mulher  e  Direito  à  Saúde:  desafios  e

interseccionalidade nas políticas públicas na cidade de Macaé”, com orientando (com bolsa

CNPQ): FELIPE SARDINHA CRUZ.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO. 5.  A pedido do
Professor Saulo Mendonça, na qualidade de Coordenador pro tempore da Especialização
em Novos Direitos e sua interface nas relações público-privadas (EaD).  Aprovação do

credenciamento  dos(as)  docentes Álvaro  dos  Santos  Maciel, Francisco  de  Assis  Aguiar

Alves, Heron  Abdon  Souza, José  Antonio  Callegari e Lúcia  Souza  d’Aquino no  curso

de L316  - Pós-graduação  lato  sensu especialização  em novos  direitos  e  sua  interface  nas

relações público-privadas (EaD). Colocado em discussão e votação, a Plenária Departamental

APROVA a indicação de credenciamento dos docentes. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.
6. A pedido do Professor Fabiano Gosi. Aprovação do RAD 2024. Colocado em discussão

e  votação,  a  Plenária  Departamental  APROVA o  RAD  2024  do  docente  Fabiano  Gosi.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.  7.  A  pedido  do  Professor  Saulo  Mendonça,  na
qualidade de Vice-Diretor.  Indicação  e  aprovação  de  um membro titular  e  um membro

suplente  para compor a Comissão de Avaliação Local  (CAL) do Instituto de Ciências  da

Sociedade de Macaé. A Chefia explicou que a Universidade Federal Fluminense, no ano de

2025,  passará  pelo  recredenciamento  e,  após  reunião  realizada  no  dia  08  de  janeiro  do

corrente com a Comissão de Avaliação Própria, foi requerida a atualização da Comissão de

Avaliação Local do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, que deverá ser encaminhada

pelo departamento para a próxima reunião do Colegiado da Unidade de Ensino. A Plenária

indica  o  nome  do  (a)  docentes:  Fabiano  Gosi  de  Aquino,  matrícula  SIAPE nº.  3009655

(titular) e Álvaro dos Santos Maciel, matrícula SIAPE nº. 3353221 (suplente). Colocado em

discussão e votação, a Plenária Departamental  APROVA a indicação.  PLENÁRIA CIENTE E
DE ACORDO. 8. A pedido do Professor Wilton Bisi. Aprovação do RAD 2024. Colocado em

discussão e votação, a Plenária Departamental  APROVA o RAD 2024 do docente Wilton

Bisi  Leonel.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.  9.  Informes  do  Departamento.  A)  A

Chefia informa que, de acordo com o Calendário RAD 2024, o prazo final de lançamento de

atividades no Relatório encerra-se no dia 29 de janeiro de 2025, às 16:00. PLENÁRIA CIENTE
E DE ACORDO. B) A Chefia reitera a solicitação de remessa pelos docentes, em resposta ao e-

2

6
7
8

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
9

10

mail enviado no dia 18/12/2024, sobre as preferências de horários para o semestre 2025.1 até

o dia 15 de janeiro do corrente ano, para a elaboração do quadro correspondente, conforme

aprovado em reunião ordinária de 16 de dezembro de 2024. A Chefia agradece aos docentes

que já  encaminharam suas  preferências.  PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.  C) A Chefia

solicita aos docentes que assinem as atas departamentais anteriores a esta sessão. PLENÁRIA
CIENTE E DE ACORDO. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h22, deu-se por encerrada a

presente  reunião  cuja  ata  foi  lavrada  e  compartilhada  pela  Chefe  de  Departamento,  com

transmissão simultânea a todos os presentes por meio do aplicativo Google Meet. Macaé/RJ,

13 de janeiro de 2.025.////////////////////

ANDREZA APARECIDA FRANCO CÂMARA – SIAPE: 1802275

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ÁLVARO DOS SANTOS MACIEL – SIAPE: 3353221

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHÃES MACIEL – SIAPE: 1996785

3

11
12
13
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101

14
15

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

LÚCIO PICANÇO FACCI – SIAPE: 1585424

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

4

16
17
18

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
19
20

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

5

21
22
23

138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

24
25

		2025-01-13T17:18:35-0300